Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 927/2023

Requer informações acerca das aulas
de Educação Física na escola CAIC
Irmã Dulce.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Educação Física faz parte do
desenvolvimento dos alunos e completa todas as dimensões do ser humano:
intelectual, física, mental, social e cultural, além dos aspectos acadêmicos, é
preciso expandir na escola a capacidade de o aluno de lidar com o próprio corpo e
a promoção do bem-estar.

CONSIDERANDO que chegou por meio de pais e alunos a falta das
aulas de Educação Física aos alunos da escola municipal CAIC Irmã Dulce, no
bairro Santa Rita.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- As aulas de Educação Física estão sendo realizadas de modo normal
para todos os alunos na Escola CAIC Irmã Dulce, no bairro Santa Rita?

2 - Se não, qual o motivo que estas aulas não estão sendo executadas de
modo normal nesta unidade escolar? O que está sendo realizado nestes horários
que deveriam ser para as aulas de Educação Física e de que modo a
Administração Municipal está buscando para solucionar tal situação?

3 - Qual a grade necessária e exigida pela Secretaria Municipal de
Educação da matéria Educação Física e/ou atividades físicas para completar o ano
dos alunos ?

Justificativa:

A Educação Física, principalmente na idade escolar, ajuda no desenvolvimento de
habilidades motoras e no reflexo. Além disso, também melhora a coordenação e

na postura corporal, trazendo benefícios para a saúde das crianças e adolescentes
atendidos por essa matéria na período escolar.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
62

/2
02

3
06

/1
1/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 5

8D
9-

45
F

K
-K

F
W

4-
G

N
1A

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de novembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=58D945FKKFW4GN1A, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 58D9-45FK-KFW4-GN1A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
62

/2
02

3
06

/1
1/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 5

8D
9-

45
F

K
-K

F
W

4-
G

N
1A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=58D945FKKFW4GN1A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58D945FKKFW4GN1A
		2023-11-06T15:40:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura